A D P R I M U M ergo dicēdū, quod illa verba et similia, sunt intelligēda de spiruua li mādūcatione: quae peccatoribus nō cōnenit. Et ideo ex prauo intellectu horū verborum, videtur prādictus error processisse, dum nescierunt distingere inter corporalem, & spiritualem mādūcationem.

A D S E C U N D U M dicēdū, qđ etiā si infidelis sumat species sacramentales, corpus Christi sub sacramēto sumit. Vnde māducat Christū sacramentaliter si, ly, sacramentaliter, determinat verbū ex parte māducāti. Si autē ex parte māducāti, tunc p̄prie loquēdo nō māducat sacramentaliter: quia nō utitur eo quod accipit ut sacramento, sed ut simplici cibo. Nisi forte infidelis intenderet recipere illud quod ecclesia confert, licet non haberet fidem veram circa alios articulos, vel etiam circa hoc sacramentum.

A D T E R T I V M dicendum, qđ etiam simus, velcanis hostiam consecratam manducet substātia corporis Christi non desinit esse sub speciebus quandiu species illae manent: hoc est quādiu substātia panis maneret, sicut etiā si proijceretur in lutū. Nec hoc vergit in detrimentum dignitatis corporis Christi, qui voluit à peccatoribus crucifigi, absque diminutione

diminutio e sue dignitatis: præsertim cū mus  
aut canis nō tāgat ipsum corpus Christi secū  
dum propriam speciem, sed solum secundum  
species sacramentales.

**Q**VIDAM aut dixerūt, qd statim qd sa  
cramētū tāgitur à mure, vel cane desinit ibi  
esse corpus Christi. Quod etiā derogat veri  
tati sacramenti: sicut supra dictum est.

**N**EC tamē dicēdum est, quod animal brutū  
sacramento liter corpus Christi manducet:  
quia nō est natū ut eo ut sacramēto. Unde  
nō sacramētaliter, sed p accidēs corpus Christi  
manducat sicut māducaret ille qui sume  
ret hostiā consecratā, nesciens eā esse consecra  
tā. Et quia id quod est per accidens non cadit  
in diuīsione alicuius generis: ideo hic modus  
manducandi corpus Christi, non ponitur ter  
tius præter sacramentalem & spiritualēm.

**H**IC ARTICVLVS tertius motus est à S.  
Th. ppter errorē illū quē reprobatur in fronte  
articuli. Vnde refert. S. Tho. qd quidā antiqui  
dicebāt, qd corpus Christi nec sacramentaliter  
sumit ut à peccatoribus: sed quā primū cōtingit  
labijs peccatoris desinit esse corpus Christi  
sub illis speciebus sacramētalibus. Sed S. Tho. di  
cit quod hoc est erroneū, ideo ponit cōclusionē,  
qua sic habet. Peccator existēs in peccato morti  
fero, potest (& si illicite) corpus Christi mandu  
care sacramentaliter & nō solū iustus, adhuc sen  
sum, quod sicut corpus Christi in iusto descendit  
cū speciebus ad stomachū: ita ēt in peccatore. Sed  
iustus recipit augmētū gratiæ propter talē mādu  
cationē, & peccator peccat mortaliter p talē man  
dicationē, vt supra diximus. Hec cōclusio proba  
tur in argumēto in cōtra, testimonio diui Augu  
stini, & in corpore articuli hac ratione. Ut supra  
probauimus late, corpus Christi ex lege & pacto  
Christi redēptoris postquā per cōsecrationē po  
nitur sub speciebus sacramētalibus, manet sub il  
lis quādiu manēt ipse species sacramētales. Sed  
species manēt etiā in stomacho peccatoris. Ergo  
& corpus ipsum benedictum ibi manet. Ergo su  
mitur sacramentaliter vel manducatur à pecca  
tore Christi corpus.

**S**ECVNDO. Cōfirmatur hæc cōclusio. Quia si  
manētibus speciebus nō māsseret corpus Christi,  
cū hoc nō cōstet, adoraretur creatura adoratione  
latræ. Quod fieri licite nō potest. Ergo dicēdum  
est, qd est veritas sacramēti, quod manet corpus  
Christi quādiu manēt species sacramentales.  
**H**IC nota, quod ille error (qd peccatores nō pos  
sunt māducere corpus Christi, id est, quod si su

mant statim corpus Christi euolat in coelum: &  
qd nō descendit ad stomachū est glosæ de conse  
d. 2. cap. Tribus gradibus. Idē dicit etiā de iustis.  
Et magister sentētiarū d. 9. cap. 2. dicit, quod qui  
dā obtuso corde aliqui dicta sanctorū legētes, er  
roris caligine inioluti sunt: adeo ut præsumpe  
rint dicere corpus & sanguinē Christi à bonis tā  
tū sumi. Et nec ipse citat, qui fuerunt illi: nec ipsi  
eius interpres, qui deberēt facere postquā onus  
exponēdi sumpserūt, & illud asserūt. Vnde ma  
gister dicit quod illa opinio est error. Et S. Th. in  
4. d. 9. q. 1. ar. 2. q. 1. dicit quod est heretica. Et hic  
dicit quod est erronea opinio.

**S**ED quomodo pbatur qd sic hoc hereticū? Dico  
qd ratiōe. S. Th. s. quia derogat veritati sacramē  
ti, qua est, qd quandiu sunt species panis, est illic  
corpus Christi, postquā semel fuit p cōsecrationē  
**S**ECVNDO. probatur per illud Pauli priore ad  
Corinth. ii. Qui māducat indigne, iudicium sibi  
manducat. Ergo aliquis indigne manducat. Er  
go in peccato mortali, quia qui in peccato morta  
li manducat, ille indigne manducat.

**T**ERTIO. Ex facto Christi. Quia Christus de  
dit Iudæ, cū iā misisset diabolus in cor eius: vt tra  
deret eum. Et poste i dicūt Euangelistæ (vt Mat  
theus) quod Christus dedit Iudæ corpus suum.  
Et dicit his verbis, quod cū discubaret Iesus cum  
duodecim discipulis suis dixit, Accipite & come  
dite & bibite ex eo (.f. calice) omnes. Et sancti ita  
dicunt quod Iudas sumpsit corpus Christi. Et Lu  
cas dicit. Ecce manus tradentis me mecum est in  
mensa. Ergo ibi erat Iudas.

**Q**VAR TO. Probatur nostra conclusio testi  
monijs sanctorum. Qui omnes ita dicunt priore  
ad Corinth. ii. & super Matthæ. 26.

**P**RAETEREA. Ex articulo isto & exprimo hu  
ius quæstionis colligitur quod māducere sacra  
mentū spiritualiter cōtingit duplīciter. Vno mo  
do voto: cū quis desiderat quidē sumere sacramē  
tū, sed nō sumit: quia vel desunt ministri, vel alia  
causa nō sumpsit sacramētū. Altero modo quādo  
sumit sacramētū cū esse tu sacramenti. Sacra  
mētaliter autē manducatur solū vnomodo. s. cū qd  
sumit sacramētū ea intētione qua est sacramē  
tū, vel ea qua ecclesia intēdit administrare illud  
tāquā sacramētū. Vnde qui sumit hostiā cōsecre  
tā quidē, sed tāquā nō cōsecratā, quia ignorat: non  
sumit sacramētaliter, & si sumat sacramētū. Vnde  
colligitur triplicē esse modū manducādi hoc  
sacramētū: sacramentaliter. s. & spiritualiter. Et  
spiritualis modus est duplex: vt diximus.

## Articul. quartus.

Vtrum peccator sumēs corpus Christi  
sacramento liter peccet.

**D**QVARTVM Sic proceditur. Videlur qđ peccator sumens corpus Christi sacramē taliter nō peccet. Nō enim est maioris dignitatis Christus sub specie sacramēti, quā sub specie p̄pria. Sed peccatores tāgentes corpus Christi sub specie p̄pria nō peccabāt, qui etiā uenīa peccatorū cōsequebātur: sicut legitur Luc.e.7. de muliere peccatrice, ee Matt.14. dicitur. Quicūq; tetigerūt fimbriā vestimenti eius salai facti sunt. Ergo non peccant, sed magis salutem consequuntur sacramentum corporis Christi sumendo:

**PRAETEREA.** Hoc sacramētu (sicut & alia) est quādā spiritualis medicina. Sed medicina datur infirmis ad salutē: secundū illud Matt. 9. Nō est opus vallēibus medicus: sed male habētibus. Infirmi autē vel male habētes spiritualiter, sunt peccatores. Ergo hoc sacramētu absque culpa sumere possunt.

**PRAETEREA.** Hoc sacramētu cū in se Christū cōtineat, est de maximis bonis. Maxima autē bona (secūdū Aug. in libr. de libero arbitrio) sunt quibus nullus male potest uti. Nullus autē peccat, nisi per abusum aliquius rei. Ergo nullus peccator sumens hoc sacramentum peccat.

**PRAETEREA.** Sicut hoc sacramētu sentitur gustu & tactu, ita & visu. Si ergo peccator ex eo qđ sumit hoc sacramētu peccet, videntur etiā qđ peccaret vidēdo. Quod patet esse falsū: cū ecclesia ōnibus hoc sacramētu uidēdū et adorādū pponat. Ergo peccator nō peccat ex hoc qđ maducat hoc sacramētum.

**PRAETEREA.** Cōtingit quādōq; qđ aliquis peccator nō habet conscientiā sui peccati, nec tamē talis peccare videntur corpus Christi sumēdo: quia secūdū hoc ōnes peccaret qui sumunt, quasi periculo se exponētes: cū Apost. dicat prim.e Corinth. 4. Nihil mihi cōsciens sum, sed nō in hoc iustificatus sum. Non ergo videntur, quod peccator icedat in culpā, si hoc sacramentum sumat.

**SED CONTRA** est, qđ Apostolus dicit prim.e Corinth. 11. Qui maducat et bibit

indigne iudiciū sibi māducat et bibit. i. condēnationē. Dicit autē Glosa ibidē, quod indigne manducat & bibit, qui in criminē est, vel irreuerenter tractat. Ergo qui est in peccato mortali, si hoc sacramentum accipiat: damnationem acquirit mortaliter peccans.

**RESPONDÉO** dicēdū, qđ in hoc sacramēto sicut in alijs, id quod est sacramentum, est signum eius quod est res sacramenti. Duplex autē est res huius sacramēti: sicut supra dictū est. Vna quidē quae est significata et contenta. s. ipse Christus: alia autē est significata & nō contenta. s. corpus Christi mysticū: quod est societas sanctorū. Quicūq; ergo hoc sacramētu sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo cōunitū, & mēbris eius incorporatū. Qđ quidē sit per fidē formatā: quā nullus habet cū peccato mortali. Et ideo manifestū est, qđ quicūq; cū peccato mortali hoc sacramētu sumit, falsitatem in hoc sacramēto cōmittit: & ideo incurrit sacrilegiū tāquā sacramēti violator, & propter hoc mortaliter peccat.

**AD PRIMVM** ergo dicēdū, qđ Christus in p̄pria specie apparet, nō exhibebat se tāgēdū hominibus in signū spiritualis unionis ad ipsū: sicut exhibetur sumēdus ī hoc sacramēto. Et ideo peccatores eū in p̄pria specie tāgentes, nō incurrebāt crimen falsitatis circa diuinā, sicut peccatores sumentes hoc sacramentum.

**ET** præterea Christus adhuc gerebat similitudinem carnis peccati: et ideo cōuenienter se peccatoribus tāgendū exhibebat. Sed remota similitudine carnis peccati per gloriā resurrectionis, se tāgi p̄hibuit à muliere, quae defecitū fidei circa ipsū patiebatur: secūdū illd. I oā. 20. Noli me tāgere nōdū enim ascendi ad patremē. s. in corde tuo: ut Aug. exponit. Et ideo peccatores qui defectū fidei formati & partuntur circa Christū, repelluntur à contactu huius sacramenti.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod non quilibet medicina competit secundum quemlibet statum infirmitatis. Nam medicina quae datur iam liberatis à febre, ad confortationem: noceret si daretur adhuc febribus.

citantibus. Ita etiam baptismus et pænitentia sunt quasi medicinae purgatiæ: quæ datur ad tollendam febrē peccati. Hoc autem sacramentum est medicina confortativa: quæ non debet dari nisi liberatis à peccato.

**AD TERTIVM** dicendum, quod maxima bona intelligit Augustinus virtutes anime, quibus nullus male vitetur quasi principijs mali usus: utitur tamē eis aliquis male, quasi obiectis mali usus: ut patet in his qui de virtutibus superbiunt. Ita & hoc sacramentum quantum est ex se, non est principium mali usus, sed obiectū. Vnde Augustinus dicit. Multi indigne accipiunt corpus Christi: per quod docemur quam cauendum sit male accipere bonum. Ecce enim per bonū factum est malum, dum male accipitnr bonum: sicut contra, Apostolo per malum factum est bonum, cum bene accepit malum, scilicet, cū stimulū Sathanæ patiēter portauit.

**AD QUARTVM**. Dicendum, quod per visum non accipitur ipsum corpus Christi, sed solum sacramentum eius: quia s. non pertinet usus ad substantiā corporis Christi, sed solum ad species sacramentales: ut supra dictum est. Sed ille qui manducat, non solum sumit species sacramentales: sed etiam ipsum Christum, qui est sub eis. Et ideo à visione corporis Christi nullus prohibetur, qui sit sacramentum Christi consequitus, scilicet baptismū. Non baptizati autē non sunt admittendi etiam ad inspectionem huius sacramenti: ut patet per Dionysium in lib. Ecclesiast. Hierar. Sed ad manducationē nō sunt admittendi, nisi soli illi, qui non solum sacramentaliter: sed etiā realiter sunt Christo cōiuncti.

**AD QUINTVM** dicēdū, qđ hoc qđ nō habet aliquis cōsciētiā sui peccati, pōt contingere dupliciter. Vno modo per culpā suam, vel quia per ignoratiā iuris, quā nō excusat, reputat nō esse peccatū quod est peccatū (puta si alius fornicator reputaret simplicē fornicationē nō esse peccatū mortale) vel quia negligens est in examinatione sui ipsius: cōtra id quod

Apostolus dicit prime Corinth.ii. Probet autem seipsum homo & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Et sic nihil minus peccat peccator sumens corpus Christi: licet non habeat conscientiam peccati, quia ipsa ignorantia est ei peccatum.

**ALIO modo** pōt contingere sine culpa ipsius: puta cū doluit de peccato, sed nō est sufficiēter contritus. Et in talis casu nō peccat sumēdo corpus Christi: quia homo per certitudinē scire non potest utrum sit vere contritus. Sufficit enim si in se signa contritionis inueniat: puta, si doleat de præteritis & proponat cauere de futuris. Si vero ignorat hoc quod fecit esse actū peccati, propter ignorantia facti que excusat (puta si acceſit ad nō suā quā credebat esse suam) nō est ex hoc dicendus peccator. Si militer etiā sit totaliter est peccatū oblitus, sufficit ad eius deletionē generalis contritus: ut in fra dicetur. Vnde iā nō est dicēdus peccator.

**IN HOC.4.articulo** diuus Thomas ponit aliás conclusiones: quarum prima est. In hoc sacramento, sicut in alijs, aliquid est quod est sacramentum tantum: & aliud quod est res sacramenti. Sacramentum tantum, est id quod est signum illius, quod est res sacramenti. Res autem sacramenti, est id quod significatur per illud signum, nempe species panis & vini. Et illud quod sic significatur est duplex, scilicet, corpus Christi verum, & viitas vel societas, & inter has duas res sic interest.

**SECVNDA** cōclusio est. Peccator(nēpe existēs in peccato mortali) sumens hoc sacramentum sacramentaliter mortaliter peccat. Probatur hēc. Prius ex illo prioris ad Corinth.ii. Qui manducat & bibit indigne iudicium sibi manducat & bibit. Ergo peccat mortaliter.

**SECVNDO** probatur hoc modo. Quicunque sumit hoc sacramentum eo ipso quod sumit significat se esse Christo unitum & membris eius in corporatum quod sit per fidem formatam Charitate: quam nullus habet cum peccato mortali. At quicunque sumit hoc sacramentum cum peccato mortali cōmittit falsitatē in hoc, vel cōtra hoc sacramentū, ob qđ facit illi notabilē iniuriam. Ergo est sacrilegus mortaliter tanquam violator sacramenti. Ergo mortaliter peccat.

**HOC** dubium quod. S. Tho. agit in hoc articulo: fuit iam superius à nobis trāstatum. q.20. immediate præcedenti ar.3. Vide ibi, ne sit opus toties eadem repetere. Sed doctor sanctus mouet hic rursus questionem hanc: ut absolveret perfecte

tractatum de sumentibus hoc venerandum sacramentum. Et secundo, ut redderet rationem a priori quare peccat mortaliter, qui in peccato mortali suscipit hoc sacramentum. Et dicit quod ratio est: quia ille mentitur cum iniuria sacramenti: ut dictum est. Et etiam peccat: quia agit contra illud Pauli primae ad Corinthios. II. Probet autem seipsum homo. Sed ille qui cum conscientia peccati mortalitatis accedit ad Eucharistiam, non probat. Ergo.

**SECVNDO** Est hic notandum, quod illud quod dominus Caieta. hic asserit, quod licet accedere ad hoc sacramentum cum sola contritione non potest iam defendi, etiam gratia exercitij. Tum quia (ut probauimus in quaestione immediate praecedente articulo. 3.) semper fuit contra mentem sanctorum; & piorum Christianorum ritum & usum id quod Cajetanus dicit: tum quia nostra atate diffinitum fuit in concilio Tridentino contra sententiam Cajetani necessariam esse confessionem sacramentalem ante sumptionem Eucharistiae. Cuius concilij formalia verba scribimus infra in materia confessionis. Et haec sententia affirmativa quod requiratur confessio sacramentalis sub poena peccati mortalitatis ante sumptionem Eucharistiae: fuit semper communis sententia theologorum excepto uno Cajetano.

## Articul. quintus.

Vtrum accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati, sit grauissimum omnium peccatorum,

**D Q VINTUM** Sic proceditur. Videtur quod accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati, sit grauissimum omnium peccatorum. Dicit enim Apostolus prima Corinth. II. Quicunque manduauerit panem vel biberit calicem domini indigne, reuerterit corporis & sanguinis domini, Glosa ibidem. Hoc est, ac si Christum occiderit punieretur. Sed peccatum Christum occidentium, videtur fuisse grauissimum. Ergo et hoc peccatum quo aliquis cum conscientia peccati ad mensam Christi accedit, videtur esse grauissimum.

**PR AETER EA.** Hieronymus dicit in quadam epistola. Quid tibi cum feminis quia ad altare cum Deo fabularis: dic sacerdos, dic clericus, qualiter eisdem labijs filium

Dei oscularis, quibus osculatus es labia mere- tricis? O Iuda osculo filium hominis tradis. Et sic videtur fornicator ad mensam Christi accedens peccare sicut Iudas peccauit, cuius peccatum fuit grauissimum. Sed multa alia peccata sunt grauiora, quam peccatum fornicationis & praeципue peccatum infidelitatis. Ergo cuiuslibet peccatoris ad mensam Christi accedetis, peccatum est grauissimum.

**PR AETER EA.** Magis est abominabilis Deo immunditia spiritualis quam corporalis. Sed si quis proijceret corpus Christi in lutum vel sterquilinum, grauissimum reputaretur eius peccatum. Ergo grauius peccat, si ipsum sumat cum peccato, quod est immunditia spiritualis. Ergo hoc peccatum est grauissimum.

**SED CONTRA** est, quod super Ioan. 15. Si non venissem & locutus eis non fuisset peccatum non haberent, dicit August. hoc intelligendum esse de peccato infidelitatis, quo tenentur cuncta peccata. Et ita videtur hoc peccatum non esse grauissimum, Sed magis peccatum infidelitatis.

**R ESPONDEO** dicendum, quod (sicut in secunda parte habitum est) duplum aliud peccatum potest dici grauius alio. Uno modo perse, alio modo per accidens.

**P ER** se quidem secundum rationem suae speciei: quae attenditur ex parte obiecti. Et secundum hoc quantum id, contra quod peccatur, est maius: tanto peccatum est grauius. Et quia divinitas Christi est maior humanitate ipsius, & ipsa humanitas est potior, quam sacramenta humanitatis: inde est, quod grauissima peccata sunt, quae committuntur in ipsam diuinitatem, sicut est peccatum infidelitatis & blasphemia. Secundario autem sunt grauia peccata, quae committuntur in humanitatem Christi. Unde & Matth. 12. dicitur. Qui dixerit verbuna contra spiritum sanctum: non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Tertio autem loco sunt peccata quae committuntur contra sacramenta, quae pertinet ad humanitatem Christi. Et post hoc sunt alia peccata contra puras creature.

Peracci

**PER ACCIDENS** autem unū peccatum est grauius alio ex parte peccantis, puta, peccatum quod est ex ignorantia vel infirmitate, est leuius peccato, quod est ex contemptu, vel ex certa scientia. Et eadē ratio est de alijs circumstantijs. Et secundū hoc istud peccatum in quibusdā potest esse grauius: sicut in his qui ex actuali contemptum conscientia peccati ad hoc sacramentū accedunt. In quibusdam vero minus graue: puta, in hi qui ex quodam timore ne deprehendantur in peccato, cū conscientia peccati ad hoc sacramentū accedunt. Sic ergo patet, quod hoc peccatum est multis alijs grauius secundum suam speciem, non tamen est omnium grauiissimum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod peccatum indigne sumentū hoc sacramentum, comparatur peccato occidentiū Christū secundū similitudinem (quia utrumque cōmittitur contra corpus Christi) non tamen secundum criminis quantitatē. Peccatum enim occidentium Christum, fuit multo grauius. Primo quidem: quia illud peccatum fuit contra corpus Christi in specie propria: hoc autē peccatum est contra corpus Christi in specie sacramenti. Secundo: quia illud peccatum processit ex intentione nocendi Christo, non autem hoc peccatum.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod fornicator accipiens corpus Christi, cōparatur Iude Christū osculati, quantum ad similitudinem criminis (quia uterque ex signo charitatis Christū offendit) non tamen quantū ad criminis quantitatē: sicut etiā prius dictū est. **HAEC** tamen criminis similitudo non minus competit alijs peccatoribus quam fornicatoribus. Nam & per alia peccata mortalia agitur cōtra charitatem Christi, cuius signū est hoc sacramentum, & tanto magis quanto peccata sunt grauiora. Secundum quid tamē peccatum fornicationis magis reddit hominē inceptū, ad perceptionem huius sacramenti: in quantum s. per hoc peccatum spiritus maxime carni subjicitur, & ita impeditur feruor.

dilectionis, qui requiritur in hoc sacramēto PLVS tamen pōderat impedimentū ipsius charitatis, quam fera oris eius. Vnde peccatum infidelitatis, quod funditus separat hominem ab ecclesiae unitate, simpliciter loquēdo, maxime hominem in eptum reddit ad susceptionē huius sacramenti, quod est sacramētū ecclesiastice unitatis: ut supradictū est. Vnde grauius peccat infidelis accipiens hoc sacramentū, quam fidelis peccator: & magis contemnit Christū secundum quod est sub sacramento: præsertim si non credat Christū vere sub hoc sacramento esse: quia quantum est in se diminuit sanctitatem huius sacramēti & virtutem Christi operantis in hoc sacramento: quod est contemnere hoc sacramentū in se ipso. Fidelis autem, qui cū conscientia peccati sumit, contemnit hoc sacramentum non in se ipso, sed quantum ad usum indignē accipies. Vnde et Apostol. 1. ad Corinthios. 11. assignās rationē huius peccati dicit, Nō dijus dicans corpus Domini. 1. nō discernēs ipsum ab alijs cibis, quod maxime facit ille qui non credit Christum esse sub hoc sacramento.

**AD TERTIM** dicendum, quod ille qui proijceret hoc sacramētū in lutum, multo magis peccaret, quā ille, qui cū conscientia peccati mortalis ad hoc sacramentum accedit.

**PRIMO** quidē, quia ille hoc faceret ex intentione iniuriā faciēdi huic sacramēto: qđ nō intēdit peccator indignē corpus Christi accipies.

**SECUNDO:** quia homo peccator capax est gratiae. Vnde etiā magis est aptus ad suscipiendū hoc sacramentū, quā quacūque alia irrationalis creatura. Vnde maxime, in ordinate uteretur hoc sacramento, qui proijceret ipsum canibus ad manducandum, vel qui proijceret in lutum conculcandum.

**IN HOC** articulo. 5. (postquam in articulo. 4: immeđate præcedēti, & in articulo. 3. quæstionis præcedētis, & in alijs locis iam firmatum sit peccatum esse mortiferū, accedere ad Eucharistiā cū conscientia peccati mortalis) intendit diuus Thomas explicare, quā grande sit hoc peccatum. Et prius ponit vnum notabile: ubi exponit. & docet vnde pensanda est grauitas peccati. Secundo

respondet aliquibus propositionibus.

**Q**UOD ad primū dicit, esse notandum, quod duplīciter unū peccatum dicitur esse grauius alio. Uno modo per se, et alio modo p̄ accidēs. Per se illud peccatum dicitur grauius alio, quod ex specie est grauius. i.e. quod est de peiori obiecto. Per accidens autē dicitur illud peccatum grauius alio, quod ex aliqua circumstācia grauius efficitur: ut ceteris paribus, grauius est peccare sciens, quā peccare ex aliqua ignorantia, nec affectata, nec excusante.

HIS suppositis est prima cōclusio, quae ex dictis colligitur. Quāto id cōtra quod peccatur, est maius, tāto peccatum est grauius: ut grauius est ex obiecto peccare cōtra Deū, quā contra hominē purum. Et grauius est contra regē, quā contra ciuē.

**C O L L I G I T V R** Secunda conclusio. Grauissima peccata sunt, quae committuntur in ipsam diuinitatem: ut infidelitas, & blasphemia.

**T E R T I A** propositio. In secundo gradu sunt peccata, quae cōmittuntur in Christi humanitatē. Istae ppositiones, secūda videlicet & tertia probantur ex illo verbo Christi Mat. 12. Qui dixerit verbū contra filiū hominis remittetur ei. Qui autē dixerit verbū contra spiritum sanctum, nō remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro.

**Q U A R T A** ppositio est. In tertio gradu grauitatis sunt peccata, quae cōmittuntur cōtra sacramēta: quae sacramēta pertinēt ad humanitatē Christi.

**Q U I N T A** propositio. In quarto gradu grauitatis, sunt alia peccata, quae cōmittuntur cōtra puras creaturas. Per accidens autē hoc ipsum peccatum quod cōmittitur accedendo ad Eucharistiam in peccato mortali potest esse grauius in uno, quā in alio: & in eodē diuersis temporibus: ut si accedat ex contemptu unus, vel uno tempore, vel cū cōsciētia peccati, & accedat ex aliquo timore aliis, vel alio tempore. Et omnia sunt manifesta in litera.

**D U R A N D V S** tamen in. 4. d. 9. q. 4. art. 2. impugnat duo, quae hic dicuntur à doctore sancto circa primā, secundā, & tertiā cōclusions. Et prius impugnat illud, quod dicit. S. Th. quod sicut se habet obiectū ad obiectū, ita actus ad actū: quia dicit Durā. quod illud solū intelligitur quādo actus sunt eiusdem rationis. Nā licet grauius sit indigne māducere corpus Christi, quā māducere cibū p̄phanū etiā cum peccato mortalitatem grauius est occidere hominē, quā indigne māducere corpus Christi. **S E C U N D O** impugnat illud, quod dicit. S. Th. quod grauius est peccatum cōtra Deū, quā cōtra creaturas. Cōtra (inquit) qui grauius est idigne sumere Christū, quā iurare falsū ad saluādū patriā. Et tamē primū est cōtra Christū, etiā ut quātenus homo est in sacramēto: & secundū īmediate cōtra Deū.

**A T** ad hāc dico, quod. S. Tho. intelligit ex genere. Secus ex documento vel ex circumstantia aliqua: ut ipse. S. Tho. manifeste tradit.

**D**UBIUM **V**NICUM. **D**ad hoc sacramēto in mortali, an non sumens tempore quo tenetur ex ecclesiæ præcepto,

**A D H O C** dico, quod plus peccat, qui accedit in peccato, quia hoc est p̄ se malū, omittere autē est malū, quia p̄hibitū. Et nō sumere Eucharistia, nō est iniuria, quae fiat ipsi sacramēto: et accedere ad illū in peccato mortali est de se iniuria et magna irreuerētia. Ergo grauius peccatum est accedere in mortali ad Eucharistia, quā non sumere tempore quo quis tenetur sumere. Ideo si quis debet accedere ad Eucharistia cū peccato mortali, melius, id est, minus malum est omittere & non sumere sacramēto. Et hoc ei potius consulendum est.

## Articul. sextus,

Vtrum sacerdos debeat denegare corpus Christi peccatori petenti.

**D S E X T V M** Sic proceditur. Videtur quod sacerdos debeat denegare corpus Christi peccatori petenti. Non enim est faciendū cōtra Christi præceptum propter vitādū scandalū, vel infamiam alicuius. Sed Dominus præcepit Mat. 7. Nolite sanctum dare canibus. Maxime autē datur sanctum canibus, cum hoc sacramēto peccatoribus exhibetur. Ergo nec ppter vitādū scandalū, nec propter vitādā infamiam alicuius, debet hoc sacramēto peccatori petenti dari.

**P R A E T E R E A**. De duobus malis minis est eligendū. Sed minus malū esse videtur si peccator infameretur, vel etiā si ei hostia non consecrata detur, quam si sumens corpus Christi mortaliter peccet. Videtur ergo hoc potius esse eligendū quod vel infameretur peccator petens corpus Christi, vel etiā quod detur ei hostia non consecrata.

**P R A E T E R E A**. Corpus Christi interdū datur suspectis de criminē, ad eorū manifestationē: Legitur enim i decretis. 2. q. 4. Se peccatingit ut in monasterijs monachorū furtū perpetrētur: idcirco statuimus, ut qđ ipsi fratres de talibus expurgare se debet, missa ab abbatē celebretur, vel ab aliquo ex presertibus fratribus, et sic expleta missa ones cōmunicet in hāc verba. Corpus Christi sit tibi hodie ad p̄bationem. Et infra. Si Episcopo aut presbytero aliquo maleficiū fuerit imputatū, pro singu-

*p*singulis missâ celebrare debet et) cōmunicare, et de singulis sibi imputatis innocētē ostēdere. Sed peccatores occulti nō oportet manifestare, quia si frontē verecūdī abiecerit, liberius peccabūs: ut Aug. dicit in lib. de verbis Domini. Ergo peccatoribus occulti nō est corpus Christi dandum, etiam si petant. SED cōtra est, qđ super illud Psal. Māduca uerū et adorauerūt ônes pinguesterræ, dicit Aug. Nō p̄hibeat dispensator pinguesterræ, i. peccatores, mensam Domini manducare. RESPONDEO dicendū quod circa peccatores distinguendū est. Quidā enim sunt occulti: quidā vero manifesti. s. per cūsidentiā facti: sicut publici usurarij aut publici raptores, vel etiā per aliquod iudicium ecclesiasticū, vel seculare. Manifestis ergo peccatoribus non debet etiā pententibus sacra cōmunio dari. Vnde Cyprian. scribit ad quendā. Pro dilectione tua consulendum me existimasti, quid mihi videatur de histrionibus, et) mago illo qui apud vos constitutus adhuc in artis suæ dedecore perseverat, an talibus sacra cōmunio cum ceteris Christianis dari debeat. Putone nec magestati diuine, nec euāgelicæ disciplinæ cōgruere, ut pudor et) honor ecclesiae, tam turpi et) infami contagione fædetur. SI vero nō sunt manifesti peccatores, sed occulti: non potest eis pententibus sacra cōmunio denegari. Cū enim quilibet Christianus ex hec ipso quod est baptizatus, sit admissus ad dominicā mensam: nō potest eis ius suū tolli, nisi pro aliqua causa manifesta. Unde super illud primae Corinth. s. Siis qui frater nominatur inter vos et) c. dicit Glosa Augustini. Nos à cōmunione quenquā p̄hibere nō possumus, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo iudicio ecclesiastico, vel seculari, nominatum atque conuinētum.

POTEST tamen sacerdos qui est cōscius criminis occulte monere peccatorem occultum, vel etiam in publico generaliter omnes ne ad mensam Domini accedant, ante quā de peccatis p̄niteant, et) ecclesiæ reconcilientur. Nā

post p̄nitentiā et) reconciliationem, etiam publicis peccatoribus nō est cōmunio deneganda: præcipue in articulo mortis. Vnde in cōcio Carthaginēsi legitur. Scenicis arq; hystri onibus ceteruq; huiusmodi psonis, vel apostatis cōuersis ad Deū, recōciliation non negetur. AD PRIMVM ergo dicendū, quod sancta prohibentur dari canibus, idest, peccatori bus manifestis. Sed occuli nō possunt publice puniri sed sunt diuino iudicio reseruanda. AD SECUNDUM dicendū, quod licet peius sit peccatori occulto, peccare mortaliter sumēdo corpus Christi, quā infamari: tamē sacerdoti ministrati corpus Christi peius est peccare mortaliter infamando iniuste peccatore occultū, quam quod ille mortaliter peccet: quia nullus debet peccatū mortale cōmittere, ut aliū liberet à peccato. Vnde August. dicit in lib. quæst. super Genes. Periculosisime admittitur hæc cōpensatio: ut nos faciamus aliquid mali, ne aliis grauius malū faciat. Pec cator tamē occultus potius deberet eligere infamari, quā indigne ad mēsā domini accedere. HOSTI A tamē nō consecrata nullo modo debet dari loco cōsecratæ: quia sacerdos hoc faciēs, quantū in se est, facilit idolatrare illos qui credūt esse hostiā cōsecratā, siue alios præsentes, siue etiā ipsum sumētē: quia (ut August. dicit) Nemo carnē Christi māducet, nisi prius adoret. Vnde extra de celebratione missa. c. De hoīe, dicitur. Licet is qui p̄ sui criminis cōsciētiare reputat sc̄ indignū, peccet grauiter si se ingerat: grauius tamē videtur offendere, qui fraudulēter illud præsumpsit simulare. AD TERTIVM dicendū qđ de cōcreta illa sunt abrogata p̄cōtraria docimēta Romanorū Pōtificū. Dicit enim Stephanus pappa. Ferricādētis vel aquæ feruētis examinatioē, cōfessionē extorqueri à quolibet, sacri canones nō cōcedūt. Spōtanēa enim confessione vel testiū aprobatōne, publica delicta cōmissa sunt regimini nostro iudicare: occulta vero et incognita illi sunt relinquēda, qui solus sonit corda filiorū hominū. Et idē habetur.

extra

*extra de purgationibus. c. Ex tuarū. In omnibus enim talibus esse videtur Dei tentatio: unde sine peccato fieri non possunt. Et grauius videretur, si in hoc sacramento quod est institutū ad remedium salutis, aliquis inquiriret iudicium mortis. Unde nullo modo corpus Christi debet dari alicui suspecto de crimen, quasi ad examinationem.*

**I**N HOC articulo. 6. diuus Thomas scribit unam distinctionem bimembrem: & deinde secundo scribit alias propositiones. Et distinctionē est. Duplices sunt peccatores. Alij sunt publici: alij autem occulti. Illi dicuntur manifesti peccatores, qui per evidētiā facti sunt publici: ut publici viurarij aut publici raptōres. Et illi dicuntur etiam manifesti peccatores qui aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari sunt cōuicti, aut iudicati tales peccatores. Alij autem dicuntur occulti peccatores.

**H**IS visis, ponuntur à sancto Thoma aliquot propositiones: quarum prima est. Non debet dari sacra communio manifestis peccatoribus, etiam pententibus. Hæc probatur testimonio diuī Cypriani in quadam epistola dicentis. Consulendū me existinasti, quid mihi videatur de Hystrionibus & mago illo qui apud vos cōstitutus adhuc in artis suā dedecore perseuerat, an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari. Puto nec magestati diuinæ, nec euangelicæ disciplinæ congruere: ut pudor & honor ecclesiæ tam turpi & infami contagione foedetur.

**S**ECUNDĀ conclusio est. Sacra communio cōferenda est peccatoribus occulti publice pententibus eam. Hæc probatur. Quilibet Christianus eo ipso quod est baptizatus est admissus ad dominicam mensam cum alijs circumstantijs requisitis ad digne accedendum. Ergo non potest ei ius suū tolli nisi pro aliqua causa manifesta: quæ nō est in occulto peccatore. Ergo &c.

**S**ECUNDŌ. Probatur testimonio diuī Augustini super illud prioris ad Corinthios. 5. Si is qui frater nominatur inter vos &c. vbi Augustinus sic dicit. Nos à communione quemquā prohibere non possumus: nisi aut sponte confessum, aut aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari nominatū arque conuictum.

**T**ERTIA conclusio est. Potest & debet sacerdos à quo petitur Eucharistia, vel quilibet alius qui est cōscius criminis, occulte monere peccato rem occultū, vel in publico monendo generaliter omnes: ne quis ad mēsam domini accedat antequam de peccatis poeniteat, & ecclesiæ reconcilietur, nempe per sacramentalem poenitentiā.

**Q**VARTA conclusio est. Post poenitentiā & reconciliationem ecclesiæ, etiam publicis peccatoribus non est communio sacra denegāda, ma-

xime in articulo mortis. Probatur in litera ex cōcilio quodām carthaginensi: vbi sic dicitur. Scænicis atque hystrionibus ceterisque huiusmodi personis, vel apostatis conuersis ad Deum: reconciliatio non negetur. Hæc. S. Tho. Et vide in litera solutiones ad argumenta: vbi ponit alias propositiones dignas quæ memoriæ mandentur.

**P**RIMA ergo propositio. S. Tho. scilicet, quod publicis peccatoribus non debet sacerdos dare Eucharistiam, est omnium in. 4. d. 9. Et probatur Matth. 7. Nolite sanctum dare canibus, quod de nullis potest melius intelligi, quā de publicis peccatoribus. Hi namque dicuntur canes in scriptura sacra: vt in Psal. 21: Circundederunt me canes multi. Et Matth. 15. & Marc. 7. Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.

**S**ECUNDŌ. Probatur. Quia tales non habent ius ad Eucharistiā, quia sunt indigni publice: & vt ait Paulus. I. ad Corinth. II. iudicium tibi mādū cabunt. Ergo &c.

**T**ERTIO. Probatur. De consecra. d. 1. cap. Pro dilectione tua, quod est desumptum ex diuo Cypriano ex epistola ad Euaritium confratrem suū.

**D**UBIUM primū. **V**BITATVR. Prius, quis est publicus peccator.

**A**DHOC. Panormitanus extra de coha. cleri. & mulierum. cap. Vesta, dicit quod idem est publicum & notorium.

**S**ECUNDŌ dicit tribus modis aliquid dici notoriū. Uno modo quando in iudicio quis confessus est crimen suum. Secundo modo, quando in aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari condemnatus est. Tertio modo, ex evidētiā facti quod nulla tergiuersatione cellari potest.

**T**ERTIO. dicit quod ista evidētiā est quando tota vicinia scit, & dicit quod iudex debet esse cautus, quod inquirat circumstantias facti, scilicet qualitatem facti, tempus, & locū. Si in nocte, si in meridie, si aderant multi &c. Et in his omnibus videtur conuenire cū. S. Tho. Sed. S. Tho. forma litera hic solum pōnit duos modos, scilicet evidētiā facti & condemnationē in aliquo iudicio. Sed infra. q. 23. ar. 9. ad. 3. ponit illos tres modos. **H**OC tractat etiam. S. Tho. in. 4. d. 9 q. vnica. ar. 3. licet ibi non ponat hos modos. Sed ibi communiter recipiuntur.

**S**E D. Quid intelligitur per evidētiā facti? Dico, quod intelligitur quando totus populus, vel tota vicinia aut magna pars populi scit. Ita qđ cōmuniter in tali loco scitur. Et ita dicitur in. c. Cū dilectis filijs, extra de purgatione canonica. Et sic talibus peccatoribus publicis, nec publice, nec secrete pententibus est danda Eucharistia secundum omnes.

**D**UBIUM secundo quid faciendum, si talis est publicus in dicto loco & in alio nō, secundum imo reputatur bonus vir.

**A**DHOC dico, quod prius hic erat tractandum, an liceat talem, qui reputatur vir probus dissimile, in

Dubium  
primū

Dubium  
tertiū

re, in loco vbi sic putatur bonus vir. Et videtur quod ita, postquam sua culpa perdidit famam in alio loco, & si omnes illuc, qui sunt in toto orbe, inuenirentur, scirent, essetque diffamatus apud omnes. Ergo virtualiter apud omnes sic manet diffamatus. Ergo potest illi in alio loco negari Eucharistia.

DE HOC ergo sunt opiniones. Cajetanus in summa, verbo, restitutio famæ, & vbi de hoc loquitur: dicit, quod talis potest in alijs locis diffamari. Alij dicunt, quod non. Et tunc secundum modum Caie. dicendum est, quod non liceret illi dare Eucharistiam.

SED licet illud sit multum probabile, probabilius videtur dicere iuxta secundum modum. Et sic consequenter est dicendum quod liceret illi dare Eucharistiam, in tali loco vbi reputatur bonus, publice petenti. Nisi forte cito per alios esset manifestandum Probatur: quia alias fieret ei iniuria. An vero licet diffamatum in uno loco in alio diffamare, videbimus infra in materia de restitutione famæ.

SED quid, si talis publicus peccator dicit in confessione, quod vult recedere à peccatis, & ita est. Dico quod tali non est danda Eucharistia propter scandalum: nisi forte sacerdos esset tantæ auctoritatis, quod posset tollere scandalum. Si denique iste fuit publicus usurarius, non est ei danda Eucharistia, quoique ædificet exēplo bono, quos scandalizauerat. In occulto vero potest ille recipere Eucharistiam.

SECVNDA conclusio est, quod occulto peccatori publice petenti Eucharistiam est danda a sacerdote. Probatur hæc, ultra rationes. sancti Th. Prius. quia alias diffamaret illum & eius peccatum revelaret, quod non licet. Ergo &c.

SECVNDO probatur exēplo seruatoris nostri, qui in coena dedit sacramētū hoc Iudæ traditori.

DUBIUM TERTIUM VBITA TVR tertio, Quid faciendum si peccator occultus, occulte petit. Paludanus. d.9.q.+. Respōdet cum distinctione. Vel (inquit) sacerdos scit peccatum illius in confessione tantum, vel scit alias extra confessionem, siue etiam sciat in confessione, siue non. Tunc dicit, quod si tantum scit in confessione, esto petat occulte debet sacerdos dare ei, si occurrit tēpus cōmunicādi, alias non. Ratio est, quia scit ut Deus, & nō ut homo. Et si negat: negat ut homo in foro exteriori ad quod ex confessione non acquirit ius. Idem dicit Sylves. verbo Eucharistia. 3. §.5.

HIS non obstantibus ego dico cum. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vnica. ar. 5. (& sit tertia conclusio) qd siue sciat in confessione, siue extra, nō debet sacerdos dare Eucharistiam peccatori occulto, occulte petenti. Hoc expresse dicit ibi Diuas Th. Et hic sine distinctione dicit, quod occulto peccatori, occulte petenti non debet dari Eucharistia. Idem dicit Durandus. d.9.q.5. in. 4. Idem videtur sentire Major in. 4. d. 9. q. 3. quia etiam non distinguit, si scia-

tur uno an aliquando, aut si sit pprius curatus, vel non. Probatur. Quia nullum nocumentum aut iniuriam facit illi ut occulite negans Eucharistiam. Ergo &c.

SECVNDO Sacerdos habet ius negādi, eo ipso, quod alius non habet ius petendi. Sed ita est, qd alius non habet ius petendi sic occulite: Ergo &c. ET ad argumentum Paludani dico, quod ex confessione non acquirit sacerdos ius ad faciendum aliquid, vnde reueletur illud peccatum. Vnde si sacerdos impropereti peccatum, vt si ei dixisset, nolo tibi dare, Eucharistiam, quia es in peccato, male faceret, si solus ipse sciat in confessione. Ad faciendum vero aliquid, vnde non reueletur peccatum bene acquirit ius: Et ita bene potest dicere sacerdos, non possum tibi dare sacramentum, in quo verum dicit. Et posset dicere per modum cō filij & doctrinæ, omnis qui debet accedere ad Eucharistiam debet esse mundus & purus, & debet esse contritus, debetque habere signa, quod est in gratia, & alia huiusmodi.

DUBIUM VBITA TVR quarto circa secundā conclusionem, quando dicimus, quod sacerdos debet dare Eucharistiā peccatori occulto, publice petenti, de quo sacerdote intelligatur.

AD HOC dicit Durādus in. 4. d. 9. q. 5. quod intelligitur de proprio sacerdote. Idem dicit Paludanus. in. 4. d. 9. q. 4. quod intelligitur de proprio, qui tenet dare, & de tempore, quo tenet dare. Nam alijs sacerdotes (inquiunt) peccarent, si darēt sacramentum tali peccatori.

SED S. Tho. non distinguunt, nec Caie. Ideo dico cum. S. Tho. & Caie. quod intelligitur de omnibus. Et est verum quotiescumque sequitur infamia. Ut si non proprius sacerdos est communicans alios, & venit occultus peccator & petit Eucharistiam publice, debet talis sacerdos dare illi Eucharistiam. Nec valet eius argumentum. Quia non proprii sacerdotes: non tenentur dare: tunc enim propter scandalum obligantur.

VERVM est, quod potest esse casus, in quo licet non sacerdos proprius neget, & non det sacramētū tali, non sequetur scandalum, & si esset proprius sequeretur scandalum. Ut si talis occultus peccator petat missam à non suo parocho, esto non vellet dicere, nō sequeretur scandalum, quod sequeretur si à proprio peteret.

SED arguitur contra secundam conclusionem. Prius. Talis peccator facit iniuriā, & irreuerētiā deo. Ergo nō debet sacerdos illi dare Eucharistia. AD HOC concessio antecedente, nego consequētiā: quia non debet quis peccare, ut euitet peccatum in alio. Et sacerdos non est in illo euentu iudex ad impediendam illam offensam dei.

SECVNDO Vel ille sacerdos sic negans Eucharistiam, peccat: quia negat alteri ius suum, vel quia negat ei, quod suum est, vel quia reuelat peccatum alterius & diffamat eū. Sed nullo horum modorum peccat. Ergo &c. Minor probatur: quia

Dubium quartum

non pri

non primomodo, Nam peccator nō habet ius ad Eucharistiam: quia peccat petendo, & sumendo. Ergo alius non peccat negando. Nec peccat, eo quod non dat, quod suum est, quia sacramentum non est suum. Nec peccat: quia infamat illum: quia talis infamia nō imputatur illi neganti Eucharistiam: sed ipsi peccatori, qui petit id, ad qđ non habet ius. Et ideo alius potest negare: quia vtitur iure suo: sicut facit ille qui se defendit à debito sibi imposito ab alio, esto inde sequatur infamia imponentis debitum.

**A D H O C** dico, quod talis negans peccat vtroque modo: quia ille peccator habet ius in foro exteriori, vt non condemnetur ab homine, sed reputetur innocens, licet non habeat ius in foro conscientiae. Ideo condennatur à Deo.

**S E C V N D O.** nota, quod leges non respiciunt particularia, sed communia, & illud, quod impluribus fit. Vnde, licet forte aliquis peccator digne infamaretur ob suam temeritatem: tamē vt in plurimum & absolute, non licet, quia esset dare occasionem sacerdotibus, vt plures infamarent.

**T E R T I O.** arguitur. Non licet dare gladium furioso petenti. Ergo nec Eucharistiam peccatori. **A D** hoc nego consequiam quia furiosus vult nocere alteri.

**S E D** contra, ponamus, quod talis furiosus vult se occidere, adhuc illi nō licet dare gladiū. Ergo &c. **A D** hoc dicunt aliqui, quod non est simile: quia de illo furioso constat publice, quod male facit, & non constat de alio petenti Eucharistiam.

**S E D** contra, ponatur, quod nulli constat, nisi sacerdoti, vel vni solum, quod talis est furiosus, adhuc non liceret dare illi gladium. Ergo nec alteri Eucharistiam.

**I D E O** dico vltimo, quod non est simile de temporalibus & spiritualibus.

**S E C V N D O** & melius, nego consequiam: quia furiosus non potest tunc vitare illud peccatum aut nocumentum. Sed petens Eucharistiam, potest evitare illud peccatum, ideo sibi imputetur, si non vult abstinere.

**S E D** si sciant aliqui ex astantibus peccatū illius an liceat negare illi peccatori? Videtur, quod ita: quia potest probare sacerdos illū esse peccatore.

**A D H O C** dico, quod non: quia adhuc est occultum, & quandiu manet occultum peccatum, esto aliqui illud sciant, non licet illud manifestare.

**V L T I M O.** est argumentum vnum contra eandem. 2. conclusionem, quod est huiusmodi. Non licet dare medicinam infirmo petenti, si medicus sciat illam esse nocuam. Ergo nec licet dare peccatori occulto publice petenti.

**A D H O C** nego cōsequiam: quia in infirmitate nō sequitur infamia, nec habet ius ad potionem: sicut aliis ad Eucharistiam in publico: & si semel bibat infirmus non potest vitare nocumentum quod inde sequitur, & peccator potest peccatum vitare, & digne sumere.

## Articu. septimus

Vtrum nocturna pollutio aliquē impedit à sumptioē huius sacramēti.

**D S E P T I M V M** sic procedit. Videtur, quod nocturna pollutio non impedit aliquem à sumptione corporis Christi.

Nullus enim impeditur à sumptione corporis Christi, nisi per peccatum. Sed nocturna pollutio accidit sine peccato. Dicit enim Augusti. 12. Super Genesi ad literā. Ipsa phāsa, quae fit in cogitatione sermocinantis, cū expressa fuerit in visione somniantis, vt inter illam & Veram coniunctionem corporū non discernatur, continuo mouetur caro, & sequitur, quod eū motu sequi solet: cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato à vigilantibus dicitur, quod vt diceretur, proculdubio cogitatum est. Ergo nocturna pollutio nō impedit hominē ab huius sacramēti sumptione.

**P R A E T E R E A.** Gregorius dicit in epistola ad Augu. Episcopū Anglorū. Si quis sua coniuge non cupidine voluptatis raptus, sed tātū creandorū liberorū gratia vtitur: ille profecto, siue de ingressu ecclesiae, siue de sumendo corporis dominici mysterio, suo est iudicio relinquendus: quia prohiberi à nobis non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Ex quo patet, quod carnalis pollutio etiā vigilatis, si sit sine peccato, nō prohibet hominem à sumptioē corporis Christi. Multo igitur minus phibet nocturna pollutio dormientis.

**P R A E T E R E A.** Nocturna pollutio videtur solam immundiciam corporalē habere. Sed aliæ immundiciæ corporales, quæ secundum legem impediabant ab ingressu sanctorū, in noua lege non impediunt à sumptione huius sacramenti: sicut de muliere pariente vel menstruata, vel fluxum sanguinis patiente, scribit beatus Grego. Augustino Anglorū Episcopo. Ergo videtur, quod nec etiā nocturna pollutio impedit hominem à sumptione

ptione

ptione huius sacramenti.

**PRAETEREA** Peccatum veniale non impedit hominem à sumptione huius sacramenti. Sed nec etiam peccatum mortale post pénitentiam. Sed dato quod nocturna pollutio proueniret ex aliquo peccato præcedenti (Siue crapula, siue turpis cogitationis) plerumque tale peccatum est veniale: Et si aliquis sit mortale potest contingere, quod de mane penitet et peccatum suum confiteatur. Ergo videtur, quod non debeat impediri à sumptione huius sacramenti.

**PRAETEREA**. Grauius peccatum est homicidij, quam fornicationis. Sed si quis de nocte somniet se homicidium perpetrare, aut furtum, aut quodcunque aliud peccatum, non propter hoc impeditur à sumptione corporis Christi. Ergo videtur, quod multo minus fornicatio somniata cum pollutione subsequente, impedit à sumptione huius sacramenti.

**SED CONTRA** est, quod Leuiti. 15. dicitur. Vir de quo egredietur semen coitus immundus erit usque ad vesperum. Sed immundus non patet aditus ad sacramenta. Ergo videtur quod propter pollutionem nocturnam aliquis impediatur à sumptione huius sacramenti, quod est maximum sacramentum.

**RESPONDEO** dicendum, quod circa pollutionem nocturnam duo possunt considerari. Vnum quidem ratione cuius ex necessitate impedit hominem à sumptione huius sacramenti. Aliud auteratioe cuius non ex necessitate impedit hominem, sed ex quadam congruentia. EX necessitate quidem impedit hominem à perceptione, solus peccatum mortale. Et quanuis nocturna pollutio secundum se considerata, peccatum mortale esse non posse: nihilominus tamen ratione sue cause, quandoque habet peccatum mortale annexum.

**ET** ideo consideranda est causa pollutionis nocturnae. Quandoque enim prouenit à causa extrinseca spirituali, scilicet, ex demonum illusione, qui (sicut in prima parte habitum est) phantasma commouere possunt, ex quorum apparitione pollutio interdu subsequi-

tur. Quandoque vero prouenit pollutio ex causa intrinseca spirituali, s. ex præcedentibus cogitationibus. Aliquando ex causa intrinsecacorporali, vel ex superfluitate, siue debilitate naturæ, siue etiam ex superfluitate cibi, vel potius.

**QUAELIBET** autem harum trium causarum potest, et sine peccato, et cum peccato veniali, vel mortali existere. Et si qui dem sit sine peccato, vel cum peccato veniali, non ex necessitate impedit sumptionem huius sacramenti: ita scilicet, quod homo sumendo sit reus corporis et sanguinis domini. Si vero sit cum peccato mortali impedit ex necessitate. Illusio enim demonum quandoque prouenit ex præcedenti negligencia preparationis ad deuotionem: quæ potest esse et veniale, et mortale peccatum. Quandoque vero prouenit ex sola nequitia demonum volentium impedire hominem à sumptione huius sacramenti. Vnde legitur in collationib[us] patrum, quod cum quida frater pataretur pollutionem semper in festis in quibus erat communicandū, seniores coperto, quod nulla causa ab ipso præcesserat, decreuerūt, quod propter hoc à communione non cessaret, et ita cessauit illusio demonum.

**SIMILITER** etiam præcedentes cogitationes lascivæ, quandoque possunt esse omnino sine peccato: puta) cum aliquis causa lectionis vel disputationis cogitur de talibus cogitare. Et si hoc sit sine concupiscentia et delectatione, non erunt cogitationes immundæ sed honestæ, ex quibus tamen pollutio sequi potest: sicut patet ex autoritate Augustini: supra inducta. Quandoque vero præcedentes cogitationes sunt ex concupiscentia et delectatione, et si adhuc consensu erit peccatum mortale: si autem desit, erit veniale.

**SIMILITER** etiam et causa corporalis, quandoque est sine peccato: puta cum est ex infirmitate naturæ, unde et quida in uigilando absq[ue] peccato fluxu seminis patiatur, vel etiam si sit ex superfluitate naturæ: sicut enim continet sanguinem fluere absq[ue] peccato, ita et semine quod est superfluitas sanguinis secundum philosophum

losophum. Quandoque vero est cum peccato: punctum puenit ex superfluitate cibi vel potus. Et hoc etiam potest esse peccatum veniale vel mortale, licet frequentius peccatum mortale accidat circum turpes cogitationes propter facilitatem consensus, quam circa sumptionem cibi et potus. Unde et Gregorius scribens Augustino Anglorum Episcopo dicit, cessandum esse a communione: quando ex turpibus cogitationibus prouenit: non autem quando prouenit ex superfluitate cibi vel potus, praesertim si necessitas adsit. Sic igitur ex causa pollutionis considerari potest, utrum nocturna pollutio impedit ex necessitate sumptionem huius sacramenti. EX quadam vero congruëtia impedit quatuor ad duo, quorum unum semper accedit. scilicet quadam fæditas corporalis, cum propter reuerentiam sacramenti, non decet ad altare accedere (unde et volentes tangere aliquid sacrum, manus lauant) nisi forte talis immunditia sit perpetua vel diuturna: sicut est lepra, vel fluxus sanguinis, vel aliquid huiusmodi. Aliud autem est euagatio mentis, quæ sequitur pollutionem nocturnam: precipue quando cum turpi imaginatione contingit. Hoc tamen impeditum, quod ex congruitate prouenit, postponi debet propter aliquam necessitatem: puta (ut Grego. dicit) cum fortasse aut festus dies exiguit, aut exhibere ministerium pro eo quod sacerdos alius deest, ipsa necessitas compellit.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod ex necessitate quidem non impeditur homo à sumptione huius sacramenti, nisi propter peccatum mortale. Sed ex quadam convenientia potest homo impediiri, poter alias causas: sicut dictum est.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod coitus coniugalis, si sit sine peccato (puta si fiat causa pli generandæ, vel causa reddendi debitum) non alia ratione impedit sumptionem huius sacramenti, nisi sicut dictum est de pollutione nocturna) quæ accidit sine peccato. scilicet propter immunditiam corporalem et mentis distractionem. Ratione cuius Hieronymus dicit super Mattheum. Si pane: propositionis ab

bis, qui uxores tetigerant, comedи non poterant, quanto magis panis, qui de cœlo descendit, non potest ab his, qui coniugalibus paulo ante vacauere amplexibus, violari atque contingi. Non quod nupias condñemus: sed quod eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare carnalibus operibus non debeamus. Sed quia hoc secundum congruitatem, non secundum necessitatem, intelligendū est: Gregorius dicit, quod talis est suo iudicio relinquendus. Si vero non amor procreandi sobolis, sed voluptas dominatur in opere (ut ibidem Greg. subdit) tunc prohiberi debet, ne accedat ad hoc sacramentum.

**AD TERTIVM** dicendum, quod (sicut Gregor. dicit in epistola supradicta ad Augustinum Anglorum episcopū) in Veteri testamento, aliqui polluti dicebantur figuraliter, quod populus nouæ legis spiritualiter intelligit. Unde huiusmodi corporales immunditiae, si sint perpetuae, vel diuturnae, non impediunt sumptionem huius sacramenti salutaris, sicut impediebant accessum ad sacramenta figuralia. Si vero cito transeant (sicut immunditia pollutionis nocturnæ) ex quadam congruentia impediunt sumptionem huius sacramenti, per illud diem quo hoc accidit. Unde et Deutero. 23. dicitur. Si fuerit inter vos homo, qui nocturno polluius sit somnio, egredietur extra castra, et non reuertetur priusquam ad vesperam lauetur aqua.

**AD QUARTVM** dicendum, quod licet per contritionem, et confessionem auferatur reatus culpæ: non tamen auferatur corporalis immunditia, et distractio mentis ex pollutione consecuta.

**AD QUINTVM** dicendum, quod somnium homicidiij non inducit corporale immunditiam, nec etiam tantam distractiō mentis, sicut fornicatio somniata propter delectationis intentionem. Si tamen somnium homicidiij, proueniat ex causa, quæ est peccatum praesertim mortale, impedit à sumptione huius sacramenti ratione sue cause.

**I**N HOC 7. articulo est vna distinctio statim in fronte articuli: & sunt multæ propositiones. Distinctio est. Duo sunt consideranda circa nocturnam pollutionem. Alterum est ratione cuius ipsa pollutio ex necessitate impedit hominem à sumptione Eucharistiae: alterum est ratione cuius non ex necessitate, sed ex congruitate quadam pollutio impedit hominem à sumptione Eucharistiae. HIS adnotatis est prima propositio. Solum peccatum mortale impedit hominem ex necessitate à sumptione huius sacramenti. Et hæc quia manifesta est non probatur.

**SECVNDA** conclusio est. Quanvis nocturna pollutio secundum se considerata non possit esse peccatum mortale: potest tamen ratione sua cause habere annexum peccatum mortale. Vnde colligitur, quod ad sciendum quando pollutio nocturna impedit sumptionem Eucharistiae ex necessitate aduertendū est ad causā pollutiois nocturnae.

**TER TIA** propositio est. Pollutio nocturna aliquando prouenit ex causa extrinseca spirituali, nempe, ex demonum illusione.

**QUARTA** propositio est. Pollutio nocturna quādoque prouenit à causa intrinseca spirituali, nempe, ex præcedentibus cogitationibus.

**QUINTA** propositio est. Pollutio nocturna aliquando prouenit ex causa intrinseca corporali: ut ex superfluitate cibi vel potus, aut ex debilitate naturæ.

**SEXTA** propositio est. Quælibet harum trium causarum potest esse & sine peccato, & cum peccato veniali: & aliquando cum mortali.

**SEPTIMA** propositio est. Si pollutio nocturna sit sine peccato, aut cum solo peccato veniali non impedit sumptionem Eucharistiae ex necessitate: ita quod si homo sic sumat Eucharistiam, sit reus corporis & sanguinis domini: ut ait Apostolus.

**OCTAVA** propositio est. Si pollutio nocturna sit cum peccato mortali: impedit ex necessitate sumptionem Eucharistiae. Et si petas an illusio dæmonis possit esse aliquando peccatum mortale dicit quod ita, nempe, quando notabiliter homines negligunt orationem & deuotionem. Quod deberent indebet notare: quia iæpe potest quis se exponere periculo peccandi mortaliter, eo quia non orat dominum ut subueniat.

**NONA** propositio est. Aliquando turpes cogitationes sunt ex cōcupiscentia. Et si tunc adssit consensus: erit peccatum mortale. Vnde colligitur quod quantūcumque sunt turpes cogitationes diu in homine, si non consentit, aut exponit se periculo consentiendi, non erit peccatum mortale: nec proprie dicentur motos & cogitationes, quod in primis secundæ pressius tractabimus.

**DECIMA** propositio est. Quotiescumque causa pollutionis est peccatum mortale, etiam est ipsa pollutio. Et tunc abstinendum est à sumptione Eucharistiae.

**VNDECIMA** propositio est. Quotiescumque

causa pollutionis vel non est peccatum, vel est peccatum veniale tatum, pollutio impedit sumptionem Eucharistiae solum ex quadam congruentia propter duo, nempe, propter foeditatem corporis, & propter distractiōnem mentis: quorum alterum vel vtrunque sequitur ex pollutione. Ideo congruum est, ut illa die sic pollutus abstineat à sancto sacramento.

**DVODECIMA** propositio est. Quando pollutio solum ex congruitate, & non ex necessitate impedit sumptionem Eucharistiae: licitum est illa die accedere ad sacramentum, si superueniat causa aliqua rationabilis: ut si sit dies qua omnes solēt communicare, & notaretur ille qui non communicat, vel si est sacerdos & est dies festus, & non est aliud qui celebret, & sunt mulci querentes missam. Hæc S. Tho. in sententia. Et pro tota materia nota, qd' vocamus nocturnam pollutionem) ut communiter sine controversia vocant theologi omnem illam pollutionem, & solā illam, quæ quando actu exercetur non est libera formaliter, siue fuerit antea volita inse, vel in causa sua, siue non.

**ET** vt altius ista aperiāntur, est adnotādū, quod materia huius articuli tractatur à doctoribus cū magistro in. 4. d. 9. & ibidē à. S. Th. q. vnica ar. 4.